INSTITUTO ANJOS DO MAR BRASIL – IAMB
“Salvando Vidas, Protegendo o Oceano”

OSCIP / Ministério da Justiça - DOU 13/ Nov / 2009

Rua Dep Francisco Evaristo Cansiani, 903 Praia do Molhe  88.306-300 Itajaí/SC

anjosdomar@anjosdomar.org www.anjosdomar.org

1

DECLARAÇÃO DE PUBLICIDADE E TRANSPARÊNCIA

Eu MARCELO ASSUMPÇÃO ULYSSEA. portador da carteira de identidade n° 6257702-9 SSP/SC,

e CPF nº  876.478.349-91, residente e domiciliado em Rua: Herbeth Nietzel, nº 199 – Bairro: Meia

Praia – Município: Navegantes / SC, na condição de Diretor Executivo do IAMB - INSTITUTO

ANJOS DO MAR BRASIL, CNPJ n° 09.379.929/0001-48, objetivando instruir os autos do processo

de que trata a a proposta nº 029503/2025 com o objeto: Promoção de Infraestrutura para Cursos

Eventos e Palestras, visando a produção de Frutos do Mar sustentáveis e com origem

ambientalmente correta, produzido com segurança e padrões sanitários condizentes com as

exigências de sanidade e certificação de origem na cadeia produtiva de pequena e média

escala, DECLARO para os devidos fins, perante ao  MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA,

que em cumprimento à decisão do STF no âmbito da ADPF 854/DF de 2024 que trata do

atendimento dos critérios adicionais de transparência no que se refere à execução de projetos

oriundos de emendas parlamentares, foram disponibilizadas no site oficial da entidade (

https://anjosdomar.org/ ) as informações relativas a todas as emendas parlamentares recebidas

pela Organização entre os anos de 2020 a 2024, contendo as seguintes informações para cada

instrumento celebrado, no mínimo:

● Nome da OSC e seu número de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica -

CNPJ da Secretaria da Receita Federal do Brasil – RFB - INSTITUTO ANJOS DO MAR

BRASIL - IAMB, inscrita no CNPJ nº 09.379.929/0001-48;

● Número e Autoria da Emenda – Nº 22100023 – de autoria da Parlamentar Senador

Espiridião Amin

● Valor total da parceria e valores liberados, quando for o caso – Valor Total R$

300.000,00 e Valor Liberado R$ 300.000,00

● Nº do Termo de Fomento e identificação do órgão concedente – Termo de Fomento

Nº 972363/2024 - MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA;

● Data de assinatura do Termo de Fomento – Data: 31/12/2024;

mailto:anjosdomar@anjosdomar.org
http://www.anjosdomar.org/
https://anjosdomar.org/

INSTITUTO ANJOS DO MAR BRASIL – IAMB
“Salvando Vidas, Protegendo o Oceano”

OSCIP / Ministério da Justiça - DOU 13/ Nov / 2009

Rua Dep Francisco Evaristo Cansiani, 903 Praia do Molhe  88.306-300 Itajaí/SC

anjosdomar@anjosdomar.org www.anjosdomar.org

2

● Objeto do Termo de Fomento - Promoção de Infraestrutura para fomentar Cursos

Eventos e Palestras, visando a produção de Frutos do Mar sustentáveis e com origem

ambientalmente correta, produzido com segurança náutica e marítima além de padrões

sanitários condizentes com as exigências de sanidade e certificação de origem na cadeia

produtiva de pequena e média escala.;

● Situação da prestação de contas da parceria, que deverá informar a data prevista

para a sua apresentação, a data em que foi apresentada, o prazo para a sua análise e o

resultado conclusivo – Projeto ainda em execução.

● Quando vinculados à execução do objeto e pagos com recursos da parceria, o valor

total da remuneração da equipe de trabalho, as funções que seus integrantes

desempenham e a remuneração prevista para o respectivo exercício – Não tem previsto

isso no projeto.

● Íntegra do Termo de fomento no site oficial da Organização (cf. Decreto nº 7.724/2012) - .

https://anjosdomar.org/

Comprometo-me ainda a garantir a atualização constante e periódica dos dados divulgados

no sítio eletrônico da OSC, publicando todas as informações referentes a alterações do

instrumento originalmente celebrado e divulgado, inclusive sobre alterações no prazo de

vigência.

Reconheço que o que subscrevo é verdade, sob as penas da lei.

Itajaí-SC 30 de outubro de 2025.

MARCELO ASSUMPÇÃO ULYSSEA
Diretor Executivo do IAMB

mailto:anjosdomar@anjosdomar.org
http://www.anjosdomar.org/